127. Justitiae^d autem pietas est prima in Deum, secunda in patriam, tertia in parentes, item in omnes: quæ et ipsa secundum naturæ est magisterium. Siquidem ab ineunte ætate ubi primum sensus insin-

a quibus non ab ludunt cæteræ versiones; nisi quod Aq. et Theod. scribunt, τὰ τέ τοῦτο ἀνταλλαγμα ἐν χειρὶ ἀνθρώπου, magis ad textum Hebraicum.

^d Cic. ibid. lin. 22: *De tribus autem reliquis, latissime patet earatio, etc. Docet hoc loco sanctus Ambrosius pietatem justitiae annexam esse, quod etiam astrictus Angelicus Doctor, 2-2, q. 8, a 1. Et hæc pietas donum est Spiritus sancti, ut docet idem Thomas 2-2, q.*

di cooperit, vitam amamus tamquam Dei munus, patrīam, parentesque diligimus, deinde aequales quibus sociari cupimus. Hinc caritas nascitur, quæ alios sibi præfert, non quærens quæ sua sunt, in quibus est principatus justitiae.

128. Omnibus quoque animantibus innascitur, a primum salutem tueri, cavere quæ noceant, expertere quæ pro sint, ut pastum, ut latibula quibus se a periculo, imbris, sole defendant, quod est prudenter. Succedit quoque ut omnium genera animantium congregabilia natura sint: primo generis sui a formæ consortibus, tum etiam cæteris; ut videmus boves armentis, ^b oynos gregibus, et maxime pares paribus delectari: cervos quoque cervis, et plerumque ^c 35 hominibus adjungi. Jam de procreandi studio et sobole, vel etiam generantium amore, quid loquar, in quo est forma justitiae præcipua?

129. Liquet igitur et has, et reliquas cognatas sibi esse virtutes. Siquidem et fortitudo (23, quæst. 3, c. Fortitudo) quæ vel in bello tuerit a barbaris patriam, vel domi defendit infirmos, vel a latronibus socios, plena sit justitia: et scire quo consilio defendat atque adjuvet, captare etiam temporum et locorum opportunitates, prudentia ac modestia sit: et temperantia ipsa sine prudentia modum scire non possit: opportunitatem noscere, et secundum mensuram reddere, sit justitia: et in omnibus istis magnanimitas necessaria sit, et quædam fortitudo mentis, plerumque et corporis; ut quis quod velit, possit impire.

CAPUT XXVIII.

Societatem constare justitia et beneficentia: illius partes duas ulationem et privatam possessionem a Christianis non agnoscunt: quod vero de rerum communitate ac mutuo auxilio tradunt Stoici, hoc eos e Scripturis sacris mutuatos esse. Quantus justitiae splendor, et quinam scopuli accessum ad illam præpediant.

130. Justitia c. igitur ad societatem generis humani, et ad communitatem refertur. Societatis enim ratio dividitur in duas partes, justitiam et beneficentiam, quam eamdem liberalitatem et benignitatem vocant: justitia mihi excelsior videtur, liberalitas grator: illa censuram tenet, ista bonitatem.